К делу №1-179/2021 

23RS0026-01-2021-001321-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>ёвская 

<

адрес> 06 июля 2021 года

Кущёвский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С,

с участием: государственного обвинителя-ст.пом.прокурора

Кущёвскогорайона 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес>,

представившего ордер № и удост.№,ФИО4,

при секретаре Стеблевской Е.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия

судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО3,

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

№ в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты конопли, после чего умышленно, с целью приобретения наркотического средства - марихуана, для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства-марихуана, предусмотрена уголовная

ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, сорвал с дикорастущего растения конопля листья, которые перетер руками, чем незаконно изготовил и приобрел наркотическое средство - марихуана, массой не менее №.

После чего ФИО3 умышленно осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение! наркотического средства - марихуана, в значительном размере, незаконно приобретенную марихуану поместил в полимерный пакет, который перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора 

<

адрес> 

<

адрес> края, где незаконно хранил за отопительным котлом до № ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Кущёвскому району в период времени с № минут, после, разъяснения ФИО3 прав о добровольной выдачу запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических! средств, психотропных веществ, оружия и наркотиков, в присутствии двух понятых, в хозяйственной постройке, справа от входа у стены была обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся за отопительным котлом.

Согласно заключению эксперта, найденное вещество является наркотическим средством - марихуана, массой № что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере. В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным, в качестве подозреваемого подтвердил обстоятельства, совершенного преступления, при указанных выше обстоятельствах.

Из оглашенных показаний с согласия сторон ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, и примерно в № к нему приехали сотрудники полиции с двумя жителями 

<

адрес>. После чего ему в присутствии двух понятых было оглашено постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных во дворе домовладения, в котором он проживает, вынесенное следователем СО ОМВД России по Кущёвскому району в рамках возбужденного уголовного дела, по факту хищения крупного рогатого скота с территории фермы им. ФИО5. После оглашения постановления, сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у него вещи и предметы, указанные в постановлении, а, также запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, на что он пояснил, что ничего из перечисленного у него нет и выдать ему нечего.

После чего в ходе обыска в хозяйственных постройках (сарае) за отопительным котлом сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО3 пояснил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему. Все обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, чтоДД.ММ.ГГГГ им в составе сотрудников ОМВД России по Кущёвскому району, ФИО6, ФИО7,ФИО8 был осуществлен выезд в, 

<

адрес>, с целью производства обыска в хозяйственных постройках, по постановлению следователя СО по Кущёвскому району майора юстиции ФИО9.

По приезду на указанное место во двор вышел ФИО2, которому они предоставили указанное постановление о производстве обыска и зачитали его вслух в присутствии двух понятых. Перед началом производства обыска, понятым и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 был задан вопрос о том, что имеется ли у него в хозяйственных постройках, домовладении что-либо запрещенное, а именно наркотики, на что он пояснил, что ничего нет. После чего был произведен обыск в хозяйственной постройке, где за отопительным котлом, расположенном справа от входа у стены, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство и принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №3 P.M., принимавших участие ДД.ММ.ГГГГ около № проведении обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> края, где проживает ФИО2в качестве понятых, их которых следует, чтов их присутствии в ходе проведения обыска сотрудником полиции в хозяйственной постройке за отопительным котлом, находящимся справа от входа у стены, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников, что это и кому принадлежит, ФИО3 ответил, что данное вещество принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженное вещество было опечатано в надлежащем порядке, а в последующем было изъято.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3,в совершенном преступлении, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, при проведении обыска в хозяйственной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, за отопительным котлом был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Вышеуказанное вещество, было изъято в присутствии понятых и упаковано в полимерный пакет. В присутствии понятых ФИО3 пояснил, что обнаруженная растительная масса - это марихуана, которая принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта;

протокол осмотра места происшествия от №,

согласно которого ФИО3 указывал на участок местности, расположенный в 

<

адрес> от 

<

адрес>, где он обнаружил дикорастущие кусты конопли, сорвал верхушечные части растения и листья, измельчил, после чего перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта;

заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительное вещество, изъятое у ФИО3, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством-марихуана. Масса наркотического средства, марихуаны, в пересчете на высушенную при №

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на осмотр представлен: 

<

данные изъяты>.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО3 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере полностью доказана.

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется.

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно^ ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает

полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела,тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного, наказания на его исправление, суд считает возможнымназначить подсудимому наказание не связанное с изоляцией от общества, в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ срок №.

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательство: наркотическое средство, две бумажные бирки, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда И.С.Коробков